
 

       BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY NGUYÊN                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Số:           /QĐ-ĐHTN        Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và mục tiêu chiến lược 

của Trường Đại học Tây Nguyên 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY NGUYÊN 

 

Căn cứ Quyết định số 298/CP ngày 11 tháng 11 năm 1977 của Hội đồng 

Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Tây Nguyên; 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18/6/2012 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19/11/2018; 

Căn cứ Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045;  

Căn cứ Quyết định số 452/QĐ-TTg ngày 27/2/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục đại học và sư 

phạm thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 671/QĐ-TTg ngày 26/3/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển trung tâm đào tạo chất lượng cao tại 

thành phố Buôn Ma Thuột và thành phố Đà Lạt đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; 

Căn cứ Kết luận cuộc họp cán bộ chủ chốt ngày 28/5/2025 của Trường 

Đại học Tây Nguyên; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay công bố Sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và mục tiêu 

chiến lược của Trường Đại học Tây Nguyên như sau: 

1. Sứ mạng 

Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, thúc đẩy nghiên cứu khoa học, 

đổi mới sáng tạo và chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển kinh tế – xã hội, 

góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc. 

2. Tầm nhìn 

Trường Đại học Tây Nguyên là đại học vùng, trung tâm đào tạo nhân lực 

chất lượng cao và nghiên cứu khoa học có uy tín, đặc biệt trong lĩnh vực sức 

khỏe, nông lâm nghiệp, công nghệ sinh học và đào tạo giáo viên. 

3. Giá trị cốt lõi 

Sáng tạo – Chất lượng – Hội nhập 



 

4. Mục tiêu chiến lược 

- Phát triển đội ngũ giảng viên chất lượng cao, trên 50% có trình độ tiến sĩ, 

đặc biệt trong các lĩnh vực thế mạnh như nông lâm nghiệp, công nghệ sinh học. 

- Đào tạo trên 11.000 sinh viên, tập trung vào các ngành trọng điểm: sức 

khỏe, sư phạm, nông lâm nghiệp, công nghệ sinh học; nâng tỷ lệ sinh viên dân 

tộc thiểu số lên ít nhất 29%. 

- Đảm bảo 100% chương trình đại học được kiểm định chất lượng; mở rộng 

kiểm định quốc tế cho ít nhất 20% chương trình. 

- Đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo, tăng 

nguồn thu từ KHCN và đào tạo ngắn hạn lên 10–15%. 

- Thực hiện quản trị đại học trên nền tảng số, hướng tới chuyển đổi số toàn 

diện. 

Điều 2. Sứ mạng, tầm nhìn, giá trị cốt lõi và mục tiêu chiến lược của 

Trường Đại học Tây Nguyên được phổ biến rộng rãi đến toàn thể viên chức, 

người lao động và người học trong toàn Trường và xã hội.  

Điều 3. - Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

132/QĐ-ĐHTN ngày 18/01/2019 về việc ban hành “Tầm nhìn, sứ mạng và giá 

trị cốt lõi” của Trường Đại học Tây Nguyên; 

- Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Lãnh đạo các đơn vị liên quan và 

các viên chức, người lao động và người học trong Trường chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                             HIỆU TRƯỞNG 
- Như Điều 3;          

- Đảng ủy (để b/c);  

- Hội đồng Trường (để b/c); 

- Công đoàn Trường; 

- Đoàn TNCSHCM Trường; 

- Website của Trường; 

- Lưu: VT, TCCB. (M8)          TS. Nguyễn Thanh Trúc 
 

 


		Ngô Thị Hiếu
	2025-06-06T15:17:31+0700
	Signer's office
	Ngô Thị Hiếu
	Signing document


		Nguyễn Thanh Trúc
	2025-06-09T14:40:23+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thanh Trúc
	Signing document


		2025-06-10T09:04:39+0700


		2025-06-10T09:02:55+0700


		2025-06-10T09:02:55+0700


		2025-06-10T09:05:10+0700


		2025-06-10T09:07:34+0700




